
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ευσταθί-
ας Πασματζή, Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας, του Πα-
νεπιστημίου Πατρών.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ελένης 
Μαλισσιόβα, Επίκουρης Καθηγήτριας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

3 Συγκρότηση Μονάδας Ασφάλειας και Προστασί-
ας (Μ.Α.Π.) του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνι-
κών και Πολιτικών Επιστημών.

4 Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Κέντρο 
Ποινικών Επιστημών» στον Τομέα Εγκληματολο-
γίας, Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινω-
νικών Επιστημών του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και έγκριση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

5 Οργάνωση και Λειτουργία της Μονάδας Διασφά-
λισης Ποιότητας (MO .ΔΙ.Π.) του Χαροκοπείου Πα-
νεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ.146/23713/Z2 (1)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ευσταθίας 

Πασματζή, Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας, του Πανε-

πιστημίου Πατρών. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 258),

γ. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 1625/22195/09-07-2021 πράξη του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πατρών (Γ’ 1783) για τον διο-
ρισμό της Ευσταθίας Πασματζή σε θέση Καθηγήτριας 
Α’ βαθμίδας, με γνωστικό αντικείμενο «Δερματολογία».

3. Την από 19-11-2021 (υπ΄αρ. 2397/14-01-2022) αίτη-
ση της Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας Ευσταθίας Πασματζή 
για τη μεταβολή του γνωστικού της αντικειμένου.

4. Την απόφαση της από 17-01-2022 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών με την οποία εγκρί-
νεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 13-01-2022 
συνεδρίασης του Παθολογικού Τομέα ΙΙ.

5. Το υπ’  αρ. 7161/03-02-2022 (Α.Π.Υ.ΠΑΙ.Θ.14500/
Ζ2/09-02-2022) έγγραφο της Πρυτανείας του Πανεπι-
στημίου Πατρών που αφορά στη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου της Ευσταθίας Πασματζή.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1436

14615



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14616 Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Ευσταθίας Πασματζή του Στυλιανού, μέλους ΔΕΠ, 
Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας στο Τμήμα Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, από 
«Δερματολογία» σε «Δερματολογία-Αφροδισιολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Μαρτίου 2022 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. Φ.146/23736/Z2  (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ελένης 

Μαλισσιόβα, Επίκουρης Καθηγήτριας του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας .

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/

2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευ-
σης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 258),

γ. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’  133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

2. α. Την υπ’ αρ. 7133/10-12-2015 πράξη του Προέδρου 
του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλίας 

(πρώην Τ.Ε.Ι. Λάρισας) (Γ’ 662/2016) για τον διορισμό της 
Ελένης Μαλισσιόβα σε θέση Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού της βαθμίδας Καθηγητή Εφαρμογών με εξειδίκευ-
ση στην τεχνολογία και ποιοτικό έλεγχο γάλακτος και 
γαλακτοκομικών προϊόντων του Τμήματος Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων και Διατροφής του ως άνω Ιδρύματος, 
αναδρομικά από 26-04-2010 (ημερομηνία δημοσίευσης 
της αρχικής πράξης διορισμού της (Γ’ 327).

β. Την υπ’ αρ. 4777/08-09-2017 πράξη του Πρύτανη 
του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλίας 
(Γ’ 980) για την εξέλιξη της Ελένης Μαλισσιόβα σε μό-
νιμη τακτική θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή με 
γνωστικό αντικείμενο «Τεχνολογία και ποιοτικός έλεγχος 
γάλακτος και γαλακτοκομικών προϊόντων» του Τμήμα-
τος Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Τεχνολογίας Γε-
ωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του 
ως άνω Ιδρύματος.

γ. Την υό στοιχεία 2612/19/ΓΠ/12-02-2019 απόφαση 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Β’ 599) για 
την αυτοδίκαιη μεταφορά της Ελένης Μαλισσιόβα στο 
ως άνω Ίδρυμα και την ένταξή της σε προσωποπαγή 
θέση μέλους Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Επίκουρου Καθη-
γητή στο Γενικό Τμήμα με έδρα τη Λάρισα.

δ. Την υπό στοιχείο 9319/19/ΓΠ/15-04-2019 όμοια 
(Β’ 1685) για τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης 
της ως άνω Επίκουρης Καθηγήτριας σε μόνιμη οργανική 
θέση της ίδιας βαθμίδας, καθώς και

ε. Την υπό στοιχεία 24620/19/ΓΠ1/11-10-2019 πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Γ’ 2148) 
για τη μετακίνηση της Ελένης Μαλισσιόβα από το Γενικό 
Τμήμα με έδρα τη Λάρισα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στο Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής της Σχολής Γε-
ωπονικών Επιστημών του ως άνω Ιδρύματος, σε μόνιμη 
οργανική θέση της κατεχόμενης βαθμίδας και με το ίδιο 
γνωστικό αντικείμενο.

3. Την υπ’ αρ. 21/18-01-2022 αίτηση της Επίκουρης 
Καθηγήτριας Ελένης Μαλισσιόβα για τη μεταβολή του 
γνωστικού της αντικειμένου.

4. Την απόφαση της από 20-01-2022 50ης Συνεδρίασης 
(Ο.Ε.) της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης 
Ζωικής Παραγωγής της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της, 
καθώς και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν έχουν 
καθοριστεί Τομείς.

5. Το υπό στοιχεία 1761/22/ΓΠ1/31-01-2022 (Α.Π. 
Υ.ΠΑΙ.Θ.13446/Ζ2/08-02-2022) έγγραφο της Πρυτανείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που αφορά στη μεταβολή 
γνωστικού αντικειμένου της Ελένης Μαλισσιόβα.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Ελένης Μαλισσιόβα του Νικολάου, μέλους ΔΕΠ της 
βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Επιστή-
μης Ζωικής Παραγωγής της Σχολής Γεωπονικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, από «Τεχνολογία και 
ποιοτικός έλεγχος γάλακτος και γαλακτοκομικών προϊό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14617Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

ντων» σε «Ποιότητα, Ασφάλεια και Τεχνολογία Τροφίμων 
Ζωικής Προέλευσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Μαρτίου 2022 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

  Αριθμ. πράξης     54 (3)
Σύσταση Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 

(Μ.Α.Π.) του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνι-

κών και Πολιτικών Επιστημών.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, 
αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 25), άρθρα 14-18 και 55.

2. Τον ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλλήλων 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις», (Α’ 68) άρθρο 240.

3. Τον ν. 4485/2017, άρθρα 59 και 64 (Α’114).
4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Παντείου Πανε-

πιστημίου (συνεδρίαση της 26.04.2021), με την οποία 
μεταβιβάστηκε η αρμοδιότητα της παρ. 2 του άρθρου 13 
του ν. 4777/2021 στην Αντιπρύτανι Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων, Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, 
Καθηγήτρια Πηνελόπη Φουντεδάκη, βάσει της οποίας 
η Αντιπρύτανις εποπτεύει τη λειτουργία της Μ.Α.Π. του 
Παντείου Πανεπιστημίου.

5. Την υπό στοιχεία 104748/Ζ1/10.8.20 (ΥΟΔΔ 637) δι-
απιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων για την εκλογή Πρυτάνεως και Αντιπρυτάνεων του 
Παντείου Πανεπιστημίου και την υπ’ αρ. 207/21.09.2020 
(Β΄ 4361) απόφαση της Πρυτάνεως του για την ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις αυτού και της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο νέος Οργανισμός 
του Παντείου Πανεπιστημίου σε συνδυασμό με το 
άρθρο 55 του ν. 4777/2021.

7. Το γεγονός ότι το Πάντειο Πανεπιστήμιο δεν δι-
αθέτει επαρκές διοικητικό προσωπικό προκειμένου 
να ενταχθεί στη Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4777/2021, παρ. 3 του 
άρθρου 14. 

8. Το γεγονός ότι ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Παντείου Πανεπιστημίου δεν δια-
θέτει πόρους για την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017, περ. β’ της 
παρ. 6 του άρθρου 59.

9. Την προφορική εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων, Διοικητικών Υποθέσεων και Φοι-
τητικής Μέριμνας, Καθηγήτριας Πηνελόπης Φουντεδάκη 
να συσταθεί η Μονάδα Ασφαλείας και προστασίας του 

Παντείου Πανεπιστημίου και να ορισθεί ως Προϊστάμε-
νος αυτής ο Ζήκος Τσανάκας του Ναπολέοντα, Υπάλλη-
λος ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, Προϊστάμενος του 
Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας και Κέντρου Εξυπηρέ-
τησης Φοιτητών (Κ.Ε.ΦΟΙ.).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

τη σύσταση της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 
(Μ.Α.Π.) του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών, με Προϊστάμενο τον Ζήκο Τσα-
νάκα του Ναπολέοντα, κατηγορίας/κλάδου Π.Ε. Διοικη-
τικού-Οικονομικού, Προϊστάμενο του αυτοτελούς Τμή-
ματος Φοιτητικής Μέριμνας και Κέντρου Εξυπηρέτησης 
Φοιτητών (Κ.Ε.ΦΟΙ.)

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαρτίου 2022

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ 

Ι

    Αριθμ. πράξης 57 (4)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Κέντρο 

Ποινικών Επιστημών» στον Τομέα Εγκληματο-

λογίας, Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοι-

νωνικών Επιστημών του Παντείου Πανεπιστη-

μίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και 

έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 «Σύσταση, οργάνωση 

και λοιπά θέματα» και 29 «Διευθυντής Εργαστηρίου και 
Μουσείου του ν. 4485/2017 (Α’ 114) [με την τροποποίηση 
της παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142)].

2. Τις διατάξεις της παρ. 24 του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως προστέθηκε με το άρθρο 
96 του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις πα-
ροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια 
σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς (Α’ 53).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 87 και 89 του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου (Β’ 667).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοι-
νωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (συνε-
δρίαση 23.6.2021).

6. Το από 18.10.2021 απόσπασμα πρακτικών της Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου (συνεδρίαση 20.7.2021).

7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Πανεπιστημίου και

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14618 Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

Την ίδρυση εργαστηρίου με την ονομασία «Κέντρο 
Ποινικών Επιστημών» υπαγόμενου στον Τομέα Εγκλη-
ματολογίας του Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ως ακολούθως:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΚΠΕ)

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στον Τομέα Εγκληματολογίας του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνι-
κών και Πολιτικών Επιστημών Εργαστήριο με την ονο-
μασία «Κέντρο Ποινικών Επιστημών (ΚΠΕ)», το οποίο 
καλύπτει τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στο 
διεπιστημονικό πεδίο των Ποινικών Επιστημών, δηλαδή 
στα πεδία του Ποινικού Δικαίου, της Αντεγκληματικής 
Πολιτικής, της Ανακριτικής και Αστυνομικής, της Σωφρο-
νιστικής και της Ποινολογιάς.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αντικείμενο Εργασιών

Το Εργαστήριο έχει ως βασικό σκοπό:
1. Τον σχεδιασμό και την εκπόνηση ειδικών ερευνητι-

κών προγραμμάτων διε-, πολυ- και ενδο- επιστημονικού 
χαρακτήρα και την παροχή σχετικών υποστηρικτικών 
και συμβουλευτικών υπηρεσιών και έργων, με ιδιαίτερη 
έμφαση στα κάτωθι γνωστικά αντικείμενα:

α) Ουσιαστικό Ποινικό Δίκαιο με έμφαση στη Γενική 
Θεωρία περί εγκλήματος και ποινής, στην προβληματική 
του αξιοποίνου των μελών διοίκησης επιχειρήσεων

β) Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο
γ) Ποινικό Δίκαιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς και 

της Απάτης
δ)Εγκλήματα συνδεόμενα με τη νομιμοποίηση εσόδων 

από παράνομες δραστηριότητες ε) Φορολογικό και Δη-
μοσιονομικό Ποινικό Δίκαιο

στ) Ποινική προστασία του περιβάλλοντος 
ζ) Ποινική προστασία του καταναλωτή
η) Εργατικό Ποινικό Δίκαιο
θ) Ποινική Προστασία Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων με 

έμφαση στην ποινική αντιμετώπιση του ρατσισμού, της 
ομοφοβίας, της πολιτικής βίας και της εμπορίας ανθρώ-
πων

ι) Ποινική Δικονομία με έμφαση στα δικαιώματα του 
κατηγορουμένου και την ευρωπαϊκή και διεθνή συνερ-
γασία σε ποινικές υποθέσεις

ια) Θεσμοί εναλλακτικής απονομής ποινικής δικαιο-
σύνης, συνδιαλλαγής και διαμεσολάβησης 

ιβ) Δίκαιο εκτελέσεως των ποινών
ιγ) Αντεγκληματική και εγκληματοπροληπτική πολι-

τική 
ιδ) Ευρωπαϊκό Ποινικό Δίκαιο
ιε) Διεθνές Ποινικό Δίκαιο.
2. Την υποστήριξη προπτυχιακών, μεταπτυχιακών 

σπουδών και μεταδιδακτορικών ερευνών, οι οποίες δι-
εξάγονται στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών, καθώς επίσης και στα συνεργα-

ζόμενα Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα του εσω-
τερικού και του εξωτερικού.

3. Τον σχεδιασμό και την υλοποίηση ειδικών Σεμινα-
ρίων και προγραμμάτων δια βίου μάθησης και εκπαί-
δευσης.

4. Τη συνεργασία με άλλα εκπαιδευτικά, ερευνητικά 
και εν γένει επιστημονικά ιδρύματα, δημοσίους και ιδι-
ωτικούς φορείς στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, σε 
αντικείμενα κοινού ενδιαφέροντος.

5. Την ανάδειξη και διάδοση των αποτελεσμάτων ερευ-
νητικού χαρακτήρα, με ειδικές δημοσιεύσεις (τακτικές, 
συμβατικές, ηλεκτρονικές) και βάσεις δεδομένων.

6. Την υποδοχή μεταδιδακτορικών ερευνητών από 
την Ελλάδα και το εξωτερικό, με σκοπό τη διεξαγωγή 
έρευνας.

7. Την οργάνωση οιασδήποτε μορφής εκδηλώσεων 
στο χώρο δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

8. Γενικά, την ανάληψη κάθε είδους επιστημονικής 
πρωτοβουλίας και δραστηριότητας που μπορεί να προ-
άγει τη σύνδεση της διδασκαλίας και της επιστημονικής 
έρευνας καθώς και τη σύνδεση του ακαδημαϊκού χώρου 
με την κοινωνία.

Για την επίτευξη του σκοπού του το Εργαστήριο:
- Διεξάγει μελέτες, συντάσσει και υποβάλλει προτά-

σεις για την εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων, τα 
οποία αναφέρονται στις περιοχές των επιστημονικών 
ενδιαφερόντων του Εργαστηρίου.

- Παράγει πρωτότυπα προϊόντα και παρέχει υπηρεσίες 
σχετικές με τις ερευνητικές και αναπτυξιακές δραστηρι-
ότητές του.

- Προωθεί την ανάπτυξη σχέσεων και συνεργάζεται με 
άλλα ερευνητικά κέντρα του εσωτερικού ή του εξωτερι-
κού τα οποία ασκούν όμοια ή συναφή δραστηριότητα.

- Ειδικεύει επιστήμονες και τεχνικούς στους τομείς 
δραστηριότητάς του.

- Διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, σε-
μινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, καθώς επίσης πραγματοποιεί δημοσιεύσεις 
και εκδόσεις.

- Προμηθεύεται τον απαραίτητο τεχνολογικό εξοπλι-
σμό.

- Αναπτύσσει οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα συ-
ναφή με τους σκοπούς του.

- Παρέχει υπηρεσίες σε ιδιώτες και σε κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς, κατά τα προβλεπόμενα στο
π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

- Συγκροτεί παρατηρητήριο.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από:
1. Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο 
της θέσης που κατέχουν εμπίπτει ή εμφανίζει ουσιαστική 
συνάφεια με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου.

2. Μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14619Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

3. Μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.).

4. Μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

5. Διδάσκοντες με σύμβαση, εντεταλμένους διδασκα-
λίας και επισκέπτες Καθηγητές.

6. Επισκέπτες Μεταδιδακτορικούς Ερευνητές.
7. Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους.
8. Υποψήφιους διδάκτορες.
9. Κάθε άλλη κατηγορία που προβλέπει ο νόμος.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από Διευθυντή, μέλος 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του Τομέα 
Εγκληματολογίας του Τμήματος Κοινωνιολογίας, που το 
γνωστικό του αντικείμενο εμπίπτει στο πεδίο του Ποινι-
κού Δικαίου, με τριετή θητεία που ορίζεται με τη διαδι-
κασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017, όπως κάθε φορά 
ισχύει. Η θητεία του διευθυντή μπορεί να ανανεώνεται.

2. Ο Διευθυντής μεριμνά εν γένει για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου ασκώντας, 
μεταξύ άλλων, τις κατωτέρω αρμοδιότητες:

α. Τον συντονισμό του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

β. Την κατάρτιση και υποβολή του ετήσιου προγράμ-
ματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

γ. Την κατάρτιση και υποβολή του ετήσιου απολογι-
σμού των δραστηριοτήτων κάθε ακαδημαϊκού έτους.

δ. Την μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική δια-
χείριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

ε. Τον ορισμό υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και 
τον κινητό εξοπλισμό.

στ. Την υπογραφή κάθε εγγράφου.
ζ. Την απόδοση του 15% του προϋπολογισμού των 

Ερευνών ή Μελετών στον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου.
3. Ο Διευθυντής μπορεί να εισηγείται στη Συνέλευση 

του Τομέα Εγκληματολογίας του Τμήματος Κοινωνιο-
λογίας τον ορισμό Επιστημονικής Επιτροπής από μέλη 
ΔΕΠ συναφούς γνωστικού αντικειμένου από το Πάντειο 
Πανεπιστήμιο ή άλλα Πανεπιστήμια της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, καθώς και τη μετάταξη/απόσπαση από τον 
ευρύτερο δημόσιο τομέα μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. ή 
την ένταξη άλλων κατηγοριών προσωπικού σύμφωνα 
με τη νόμιμη διαδικασία για τη στήριξη του έργου του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι οι χώ-
ροι που παραχωρούνται από το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών για τη διεξαγωγή 
του έργου του, και ειδικότερα ο χώρος εγκατάστασης του 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού για την εκπόνηση των ερευ-
νητικών προγραμμάτων και των σεμιναρίων. Στον χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με την ονομασία 
του Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 

και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

3. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στη συνέλευση του 
Τομέα Εγκληματολογίας και σε κάθε αρμόδιο όργανο 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
αντικείμενα σχετικά με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4009/2011.

5. Ο Διευθυντής μπορεί να αναθέτει σε μέλος Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., ΕΤΕΠ και σε κάθε μέλος του προσωπικού του Εργα-
στηρίου τη γραμματειακή υποστήριξη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι

Πόροι του Εργαστηρίου είναι:
1. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με 

το άρθρο 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).
2. Τα έσοδα από τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει 

επιστημονικών υπηρεσιών και προϊόντων.
3. Η χρηματοδότηση ή συγχρηματοδότηση ερευνη-

τικών προγραμμάτων από Υπουργεία, την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, νομικά πρόσωπα ή και το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

4. Οι κληρονομιές, τα κληροδοτήματα, οι δωρεές, χορη-
γίες και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση προς το Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν περιέχουν δι-
ατάξεις που αντιβαίνουν στην αποστολή του Εργαστηρίου.

5. Κάθε άλλος νόμιμος πόρος που δεν θα επιβαρύνει 
τον κρατικό προϋπολογισμό του ιδρύματος.

Άρθρο 7 
Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Αρχείο εισερχομένων - εξερχομένων
2. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων
3. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
4. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
5. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
6. Αρχείο εργασιών στο πλαίσιο του διδακτικού έργου.
7. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-

ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνε-
ται απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, 
τηρουμένων των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (ΓΚΠΠΔ).

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαρτίου 2022

Η Πρύτανης
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14620 Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

   Αριθμ. 98901 (5)
Οργάνωση και Λειτουργία της Μονάδας Διασφά-

λισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Χαροκοπείου Πα-

νεπιστημίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, με θη-
τεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.

2. Την υπ’ αρ. 88285/04.09.2020 απόφαση Πρύτανη 
περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων 
Αντιπρυτάνεων και καθορισμού της σειράς αναπλήρω-
σης Πρύτανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (Β΄ 3862).

3. Την υπ’ αρ. 97089/01.12.2021 πράξη Πρύτανη συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου.

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 14 και της περ.  γ’, της 
παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α΄ 195).

6. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 299/1996 «Οργανισμός Διοι-
κητικών Υπηρεσιών Χαροκοπείου Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος Οικιακής Οικονομίας» (Α΄ 207).

8. Την υπ’  αρ. 71328/29.12.2017 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
321/28.12.2017) «Οργάνωση και λειτουργία Γραφείου 
“Συνήγορος του Φοιτητή” και Υπηρεσιών Φοιτητικής 
Μέριμνας» (Β΄ 78).

9. Την υπ’  αρ. 71954/26.02.2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
324/21.02.2018) «Έγκριση δομής, λειτουργίας και αρ-
μοδιοτήτων της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου και του Εσω-
τερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.)» 
(Β΄ 833).

10. Την υπ’ αρ. 74522/01.08.2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
337/26.07.2018) «Ορισμός του επιπέδου λειτουργίας 
και της οργανωτικής διάρθρωσης της Μονάδας Οικο-
νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου ως οργανικής μονάδας του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017, 
όπως ισχύει» (Β΄ 3501).

11. Την υπ’ αρ. 86629/27.05.2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
395/27.05.2020) «Οργάνωση και λειτουργία διοικητικών 
και οικονομικών δομών του Χαροκοπείου Πανεπιστημί-
ου» (Β΄ 2247).

12. Το γεγονός ότι δεν έχουν εκδοθεί ο Οργανισμός 
και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 8 του ν. 4485/2017 
(Α’  114).

13. Το υπ’ αρ. 98801/01.03.2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Προϋπολογισμού και Εκκαθάρισης Δαπανών και 
Αποδοχών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Διαχείρισης Υποδομών του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου.

14. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση θα δη-
μιουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης Προϊσταμένου 
Τμήματος και θα προκληθεί συνολική μηνιαία δαπάνη 
ύψους 360,56 € (επίδομα θέσης: 290,00 €, μέγιστες εργο-
δοτικές εισφορές: 70,56 €) και συνολική ετήσια δαπάνη 
ύψους 4.326,72 €, η οποία θα καλυφθεί από τον κρατικό 
προϋπολογισμό (ΑΛΕ 2120104001 για το επίδομα θέσης 
ευθύνης και ΑΛΕ 21902 για τις εργοδοτικές εισφορές, του 
Ε.Φ. 1019-905-0000000), αποφασίζει:

Την Οργάνωση και Λειτουργία της Μονάδας Διασφά-
λισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4009/2011 
(Α’  195), ως ακολούθως:

I. Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) απο-
τελεί το κεντρικό συντονιστικό όργανο όλων των δια-
δικασιών διασφάλισης ποιότητας και αξιολόγησης του 
Ιδρύματος, συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου 
και αποτελείται από:

α) τον/την Πρύτανη ή έναν/μία από τους/τις Αντιπρυ-
τάνεις κατόπιν σχετικής μεταβίβασης αρμοδιότητας, ως 
Πρόεδρο,

β) πέντε (5) Καθηγητές του Ιδρύματος, ως μέλη,
γ) έναν εκπρόσωπο κάθε κατηγορίας προσωπικού 

που προβλέπεται στα άρθρα 28 και 29 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195), όπως ισχύουν, με δικαίωμα ψήφου όταν συζη-
τούνται θέματα της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπι-
κού, ως μέλη,

δ) έναν εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών/τρι-
ών και έναν εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών και υποψήφιων διδακτόρων, εφόσον υπάρχουν, 
ως μέλη.

Η θητεία των μελών της MO.ΔΙ.Π. είναι τετραετής. 
Οι εκπρόσωποι των προπτυχιακών φοιτητών/τριών και 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών - υποψήφιων διδα-
κτόρων ορίζονται με ετήσια θητεία.

Η MO.ΔΙ.Π. του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου συνε-
δριάζει μετά από πρόσκληση του Προέδρου της του-
λάχιστον μια φορά ανά τρίμηνο κατά την διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους, καθώς και εκτάκτως όταν κρίνεται 
σκόπιμο. Οι συνεδριάσεις της MO.ΔΙ.Π. διέπονται από τις 
διατάξεις του ν. 2690/1999 (Α’  45), σχετικά με τη λειτουρ-
γία των συλλογικών οργάνων και από τον Εσωτερικό 
Κανονισμό του Ιδρύματος.

II. Αρμοδιότητες της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(MO.ΔΙ.Π.) είναι:

α) Η ανάπτυξη συγκεκριμένης πολιτικής, στρατηγικής 
και των απαραίτητων διαδικασιών για τη συνεχή βελτί-
ωση της ποιότητας του έργου και των υπηρεσιών του 
Ιδρύματος, που αποτελεί το Εσωτερικό Σύστημα Δια-
σφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14621Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

β) Η οργάνωση, λειτουργία και συνεχής βελτίωση του 
Ε.Σ.Δ.Π. του Ιδρύματος.

γ) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών 
αξιολόγησης των ακαδημαϊκών μονάδων και των λοιπών 
υπηρεσιών του Ιδρύματος.

δ) Η υποστήριξη των διαδικασιών εξωτερικής αξιολό-
γησης και πιστοποίησης των προγραμμάτων σπουδών 
και του Ε.Σ.Δ.Π. του Ιδρύματος, στο πλαίσιο των αρχών, 
κατευθύνσεων και οδηγιών της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

ε) Η ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος διαχεί-
ρισης των δεδομένων της αξιολόγησης σε συνεργασία 
με την ΕΘ.Α.Α.Ε..

στ) Η συστηματική παρακολούθηση και δημοσιοποίη-
ση στον ιστότοπο του Ιδρύματος των σχετικών με την αξι-
ολόγηση του διαδικασιών και των αποτελεσμάτων τους.

III. Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) υπο-
στηρίζεται από αυτοτελή διοικητική δομή η οποία δι-
αρθρώνεται σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος με τίτλο 
“Τμήμα Διασφάλισης Ποιότητας” και υπάγεται απευθείας 
στον/στην Πρύτανη ή σε έναν/μία από τους/τις Αντι-
πρυτάνεις κατόπιν σχετικής μεταβίβασης αρμοδιότητας. 
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
συνίστανται στη γραμματειακή και διοικητική υποστή-
ριξη του έργου της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου, στη μέριμνα για την εκτέλεση των αποφάσεων 
της καθώς και στην υποστήριξη υλοποίησης όλων των 
διαδικασιών που σχετίζονται με τα θέματα διασφάλισης 
ποιότητας και λειτουργίας της ΜΟ.ΔΙ.Π. στο πλαίσιο των 
παρακάτω ειδικότερων αρμοδιοτήτων:

α) Η συστηματική αναθεώρηση/επικαιροποίηση του 
εγχειριδίου ποιότητας του Εσωτερικού Συστήματος Δι-
ασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Ιδρύματος.

β) Η εποπτεία της εφαρμογής του Ε.Σ.Δ.Π. και ο περιοδι-
κός έλεγχος της λειτουργίας του στα πεδία εφαρμογής του.

γ) Η σύνταξη και υποβολή στα αρμόδια όργανα της 
Διοίκησης της έκθεσης εσωτερικής αξιολόγησης του 
Ε.Σ.Δ.Π. με σκοπό τον εντοπισμό ενδεχόμενων αποκλί-
σεων και συστάσεων προς βελτίωση.

δ) Η συλλογή, παρακολούθηση και ανάλυση δεδο-
μένων ποιότητας, όπου αυτό κρίνεται σκόπιμο, τόσο 
από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Εθνικό Σύστη-
μα Ποιότητας (Ο.Π.Ε.Σ.Π.) της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) όσο και από το Πληροφοριακό 
Σύστημα της MO.ΔΙ.Π. και ιδίως δεδομένων σχετικά με 
τα προγράμματα σπουδών, το διδακτικό και ερευνητι-
κό έργο, τη διοικητική λειτουργία και τις υποδομές του 
Ιδρύματος.

ε) Η στατιστική ανάλυση και απεικόνιση δεδομένων 
ποιότητας και των αποτελεσμάτων αξιολόγησης, ως ση-
μαντικά εργαλεία για λήψη αποφάσεων για κάθε επίπεδο 
λειτουργίας του Ιδρύματος.

στ) Η εποπτεία για τη διασύνδεση-διαλειτουργικότητα 
του πληροφοριακού συστήματος της MO.ΔΙ.Π. και της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. με τα υφιστάμενα πληροφοριακά συστήματα 
του Ιδρύματος και η συνεχής ανάπτυξη του πληροφο-
ριακού συστήματος της MO.ΔΙ.Π., όποτε αυτό κρίνεται 
σκόπιμο.

ζ) Η ευθύνη για την τήρηση των διαδικασιών ελέγχου 
των κριτηρίων σχετικά με τον σχεδιασμό, την έγκριση 
και την αναθεώρηση των προγραμμάτων σπουδών με 
σκοπό τη διασφάλιση και τη συνεχή βελτίωση της ποι-
ότητάς τους.

η) Η αξιολόγηση της ποιότητας των προσφερόμε-
νων προγραμμάτων σπουδών, των λοιπών παρεχό-
μενων υπηρεσιών, ιδίως αυτών που σχετίζονται με τη 
διασύνδεση με την αγορά εργασίας, του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) και των 
εργαστηρίων.

θ) Η εξέταση των αποτελεσμάτων της εσωτερικής 
αξιολόγησης των προγραμμάτων σπουδών, η έκδοση 
συστάσεων σχετικά με ενδεχόμενα σφάλματα, παρα-
λείψεις και άλλες ενδεικνυόμενες ενέργειες καθώς και 
η διαβίβαση τους στην αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα 
του Ιδρύματος.

ι) Η διαβίβαση των τελικών εκθέσεων εξωτερικής 
αξιολόγησης, πιστοποίησης/επαναπιστοποίησης των 
προγραμμάτων σπουδών στις ακαδημαϊκές μονάδες.

ια) Η αποδελτίωση των πάσης φύσεως εκθέσεων για 
την επισήμανση των αδυναμιών με σκοπό την διαμόρ-
φωση προτάσεων προς τα αρμόδια όργανα σχετικά με 
την ενίσχυση περιοχών οι οποίες χρήζουν βελτίωσης.

ιβ) Ο εντοπισμός και η προβολή βέλτιστων πρακτικών 
του Ιδρύματος στους τομείς της δραστηριότητάς του.

ιγ) Η ευθύνη για συστηματική παρακολούθηση της 
επικαιροποίησης των ιστοσελίδων των Τμημάτων, των 
Σχολών, της MO.ΔΙ.Π. και του Ιδρύματος, με σκοπό την 
έγκυρη και επαρκή παροχή και διάχυση δημόσιας πλη-
ροφόρησης αναφορικά με τις εκπαιδευτικές δραστηρι-
ότητες, τη λειτουργία των προγραμμάτων σπουδών και 
τη γενικότερη δραστηριότητα του Ιδρύματος.

ιδ) Η διεξαγωγή ερευνών/μελετών αναφορικά με την 
ποιότητα του διδακτικού, του ερευνητικού και του διοι-
κητικού έργου του Ιδρύματος.

ιε) Η ενημέρωση της Διοίκησης του Ιδρύματος σχετικά 
με διεθνείς τάσεις και καλές πρακτικές αναφορικά με τη 
διασφάλιση ποιότητας στην τριτοβάθμια εκπαίδευση.

ιστ) Η μέριμνα για συλλογή, επεξεργασία, ανάλυση και 
παροχή δεδομένων του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
στις διεθνείς βάσεις δεδομένων και τις διεθνείς λίστες 
κατάταξης των Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης, κα-
θώς και η σύνταξη προτάσεων - εισηγήσεων επί του 
θέματος.

ιζ) Η σύνταξη εκθέσεων στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων 
της MO.ΔΙ.Π. και η υποβολή τους στη Διοίκηση του Ιδρύ-
ματος.

ιη) Η οργάνωση και διεξαγωγή ενημερωτικών συνα-
ντήσεων, ημερίδων, συνεδρίων και λοιπών εκδηλώσεων 
για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της MO.ΔΙ.Π.

ιθ) Η συγκρότηση συμβουλευτικών επιτροπών για την 
υποβοήθηση των αναγκών της MO.ΔΙ.Π.

κ) Η συνεργασία και η επικοινωνία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. κα-
θώς και με τα υπόλοιπα μέρη τα οποία εμπλέκονται στην 
εφαρμογή και υλοποίηση του Ε.Σ.Δ.Π. του Ιδρύματος.

κα) Η συνεργασία με τη Μονάδα Στρατηγικού Σχεδια-
σμού του άρθρου 95 του ν. 4812/2021 (Α’ 195).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14622 Τεύχος B’ 1436/24.03.2022

Του Τμήματος Διασφάλισης Ποιότητας προΐσταται υπάλληλος με σχέση Δημοσίου Δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 84 έως 87 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) και τις 
οικείες οργανικές διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαρτίου 2022

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014362403220008*


		2022-03-28T22:07:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




